

COMUNE DI TORRETTA

Area Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.	87	del Registro

Addì, 31/07/2017

	OGGETTO: "Approvazione dello schema di regolamento Bilancio Partecipato."	
--	---	--

L'anno duemiladiciassette, il giorno 31 del mese di luglio alle ore 13,30 nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei componenti:

1.	Dott. Salvatore GAMBINO	Sindaco	Presente		Assente	×
2.	D.ssa Rosa Maria SCHIAVO	Assessore	Presente	\boxtimes	Assente	
3.	Sig. Stefano S.re GAMBINO	Assessore	Presente	\bowtie	Assente	
4.	Ing. Emanuela CAROLLO	Assessore	Presente		Assente	×
5.	Sig. Giuseppe SCATASSA	Assessore	Presente	\bowtie	Assente	

Assume la presidenza il vice sindaco D.ssa Rosa Maria Schiavo con la Partecipazione alla seduta del vice segretario Comunale Dott. Sebastiano Ferranti.

Proposta di Deliberazione avente per oggetto: Approvazione dello schema di regolamento "bilancio partecipativo"

Premesso:

- Che il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle istituzioni pubbliche ha assunto in questi ultimi anni una rinnovata centralità nel dibattito politico;
- Che a livello internazionale e nazionale si stanno diffondendo interessanti e innovative esperienze di valorizzazione della partecipazione locale che, pur nella loro diversità (bilancio partecipativo, urbanistica partecipata, gestione inclusiva di procedimenti amministrativi), si ispirano ai principi della democrazia partecipativa;
- Che importanti organismi internazionali (si veda ad esempio la raccomandazione del Comitato dei Ministri del Consiglio d'Europa n.19/2001) esortano le Amministrazioni locali a promuovere la partecipazione diretta dei cittadini, mediante la previsione di strumenti che consentano, oltre l'informazione e la consultazione, la partecipazione attiva dei cittadini ai processi decisionali dell'ente locale.

Considerato che l'Amministrazione ha scelto di coinvolgere la cittadinanza attraverso il Bilancio Partecipativo quale strumento propedeutico e di supporto alla relazione e predisposizione del Bilancio Preventivo, e che rappresenta uno strumento di ascolto, relazione e comunicazione, perchè permette ai cittadini di presentare le loro proposte ed esporre le problematiche locali, ed un esempio pratico di democrazia partecipativa e diretta;

Dato atto che attraverso il Bilancio Partecipativo è possibile costruire un rapporto diretto tra i cittadini e governance locale, diventando uno strumento privilegiato per favorire una reale apertura della macchina istituzionale alla partecipazione diretta ed effettiva della popolazione;

- Tenuto conto che:

La nostra Amministrazione riconosce la partecipazione dei suoi cittadini alla vita politica e sociale come un valore irrinunciabile;

Il Bilancio Partecipativo rappresenta un occasione di apprendimento reciproco fra cittadinanza e Pubblica Amministrazione una possibilità per i cittadini di incidere, almeno in parte, sulle sue scelte istituzionali e per l'amministrazione di comunicare e realizzare in modo trasparente le scelte di governo del territorio;

la finalità del Bilancio Partecipativo è quella di attivare energie e risorse presenti sul territorio che siano in grado di responsabilizzarsi rispetto alla ricerca di soluzioni ai problemi individuati come prioritari;

Il Bilancio Partecipativo favorisce la costruzione di un rapporto di fiducia tra istituzioni e cittadini e trova l'equilibrio tra i bisogni di soddisfare e le risorse limitate disponibili;

Il Bilancio Partecipativo non delega la responsabilità di governo ai cittadini, ma stimola in essi una partecipazione diretta alle scelte del proprio paese.

Ritenuto rendere effettivo il diritto alla partecipazione attraverso la sperimentazione del processo del Bilancio Partecipativo.

Considerato che occorre disciplinare le norme che regolano il bilancio partecipativo del nostro Ente.

- Che il Comune di Torretta, nel rispetto dell'art.6 comma 1 della L.R. 24/01/2014 n.5 e s.m.i., ha sperimentato per gli anni 2016/2017 il Bilancio Partecipativo quale strumento per il coinvolgimento dei cittadini.

Visto il comma 1 dell'art.6 della L.R. n.5/2014 come modificato dal comma 2 dell'art.6 della L.R. n.9/2015, a norma del quale i Comuni dovranno spendere almeno il 2% delle somme

trasferite con forme di Democrazia Partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;

Vista la circolare dell'Assessorato delle autonomie locali e della Funzione <pubblica avente per oggetto: Disposizione per l'applicazione del comma 1 dell'art.6 della L.R. n.5/2014 e s.m.i. la quale stabilisce che è necessario che il Consiglio Comunale provveda preliminarmente, ad adottare appositi provvedimenti per l'istituzione e il funzionamento delle partecipazioni;

Visto lo schema di regolamento "Bilancio partecipativo" che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Visto l'art.5 dello Statuto Comunale il quale dispone il Deposito presso la Segreteria Comunale degli schemi dei regolamenti comunali per almeno 10 giorni, al fine di consentire ai cittadini singoli e associati di proporre modifiche ed integrazioni;

Visto l'art.42 del D.Lgs n.267/2000 s

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

- 1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il "Regolamento Comunale per il Bilancio Partecipativo", composto da n.7 articoli ivi allegato per far parte integrante e sostanziale del presente atto.
- 2) Dare mandato al Responsabile del settore Amm.vo di predisporre il Deposito dello stesso presso la Segreteria Comunale per almeno 10 giorni al fine di consentire ai cittadini singoli e associati di proporre modifiche ed integrazioni;

Ai sensi degli art 53 della L.142/90 recepita con l'art. 1 della Legge Reg. n.48/91 esprime parere favorevole e precisamente:

a) In ordine alla regolarità tecnica da parte del Resp.le del Settore Amministrativo (f.to Dottore Sebastiano Ferranti)

a) In ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore Finanziario, nonché si attesta ai sensi dell'art. 55 la copertura finanziaria essendo valido ed effettivo l'equilibrio finanziario tra le entrate in atto accertate e le uscite in atto impegnate.

(f.to Porzia Mignand)

La Giunta Municipale

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dai pareri espressi Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dai pareri espressi ai sensi dell'art. 53 e 55 della L.142/90 recepita con l'art. 1 della Legge Reg. n.48/91.

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano.

Delibera

- 1) Approvare la su estesa proposta di Deliberazione avente per oggetto: Approvazione dello schema di regolamento "bilancio partecipativo"
- 2) Con separata votazione dichiarare la presente immediatamente esecutiva onde consentire gli adempimenti alla predisposizione degli atti propedeutici e conseguenziali.

Letto, approvato e sottoscri	tto.			-				
(Assessore Anziano		ndaco e Gambino)		ce Segretario ebastiano Fo				
	CERTIFICATO	DI PUBBLICAZI	ONE					
Il sottoscritto Segreta	ario Capo, su co	nforme attestaz	ione de	el Messo Co	munale,			
	CERTIFICA che la presente deliberazione, è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line il giorno _ <u>ol. % २०</u> e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.							
Torretta lì,								
Il Messo Comunale			II V	ice Segretar (<i>Dr. Sebast</i>	io Comunale tiano Ferran			
	CERTIFICATO	DI ESECUTI	VITA'					
Si certifica che	la presente	Deliberazione	e è	divenuta	esecutiva	il		
ai sensi dell'art.12 , c	comma 1°, della	I.r.44/91 e succ	essive	modifiche e	d integrazio	ni.		
Torretta lì,								
		II		Segretario (Sebastiano F				
La presente deliberazione è IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell'art.12, L.r. 3/12/91, n. 44 e successive modifiche ed integrazioni. Torretta,lì <u>ろんのよっし</u> り								
) 		Segretario (,			